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Anotace

DIBLÍKOVÁ, Martina. Analýza způsobu vyprávění v románu „Sestra“ Jáchyma Topola.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 57 s. Bakalářská práce.

V této práci se věnujeme analýze způsobu vyprávění románu Setra Jáchyma

Topola, jak vyplývá z jejího názvu. V úvodu práce se zabýváme naratologickými

metodologiemi. Jedná se především o teoretickou práci Franze Karla Stanzela: Teorie

Vyprávění, týkající se typických vyprávěcích situací, jimiž jsou vyprávěcí situace

v 1. osobě, vyprávěcí situace autorská a vyprávěcí situace personální. Druhá

metodologie, které se věnujeme, je práce Lubomíra Doležela: Narativní způsoby v české

literatuře. Tato teorie se zabývá systémem narativních promluv, a především vznikem

nových forem řeči postav a nových vypravěčských způsobů v moderním narativním

textu. V druhé části práce se zaobíráme aplikací těchto dvou textově orientovaných

koncepcí narativu na románovou prvotinu Jáchyma Topola. Obě metody při rozboru

způsobu vyprávění kombinujeme.

Klíčová slova: vyprávěcí situace, narativní promluva, způsob vyprávění, Sestra
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DIBLÍKOVÁ, Martina. Analysis of narrative in the novel "Sister" by Jáchym Topol. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 57 pp. Bachelor Degree

Thesis.

In this work we are analyzing the ways of narration in the novel Sestra by

Jachym Topol. In the introduction we are dealing with narratological methodologies. It

is primarily a theoretical work of Franz Karl Stanzel: A Theory of Narrative which is

about typical narrative situations which are narrative situations in the first person,

author's narrative situations and personal narrative situations. The second methodology

which we are dealing with is the work of Lubomir Dolezel: Narrative Modes in Czech

Literature. This theory deals with the system of narrative discourses and especially with

the emergence of new forms of character's speech and new ways of storytelling

in a modern narrative text. In the second part of this work we are treating with

the application of these two text-based conceptions of narrative to first novel work by

Jachym Topol. We are applying both methods during the analysis.

Keywords: narrative situation, narrative discourse, narrative mode, Sister

Děkuji PhDr. Zdeňku Šandovi, Ph.D. za jeho odborné vedení, trpělivost, cenné rady a

komentáře, které mi velmi pomohly v průběhu tvorby této bakalářské práce.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Pojetí narativního textu Franze K. Stanzela ............................................................ 10

1.1 Zprostředkovanost ve vyprávění ...................................................................... 10

1.2 Synopse a synoptické nadpisy kapitol .............................................................. 11

1.3 Složky typických vyprávěcích situací .............................................................. 11

1.3.1 Kategorie osoby s její identičností či neidentičností ................................ 12

1.3.2 Kategorie perspektivy, vnitřní a vnější ..................................................... 13

1.3.3 Kategorie modu, postava vypravěče versus postava reflektora ................ 15

1.4 Stanzelův typologický kruh .............................................................................. 16

1.5 Vyprávěcí situace v 1. osobě a její varianty ..................................................... 17

2 Pojetí narativního textu Lubomíra Doležela ........................................................... 19

2.1 Složky narativního textu .................................................................................. 19

2.2 Charakter klasického narativního textu ............................................................ 20

2.3 Distinktivní rysy promluv ................................................................................ 20

2.4 Charakter moderního narativního textu ........................................................... 21

2.4.1 Neznačená přímá řeč ................................................................................. 21

2.4.2 Smíšená řeč ............................................................................................... 22

2.4.3 Systém vypravěčských způsobů jako součást charakteru moderního

narativního textu ..................................................................................................... 22

2.4.3.1 Trojí pojetí Er-formy ......................................................................... 23

2.4.3.2 Trojí pojetí Ich-formy ........................................................................ 23

2.5 Autentifikace motivů ve fikčních světech ........................................................ 24

3 Aplikace metodologií v analýze románu Sestra ..................................................... 27

3.1 Událostní parafráze románu ............................................................................. 27

3.2 Kompozice románu .......................................................................................... 28

3.3 Synoptické nadpisy kapitol .............................................................................. 29

3.4 Vyprávěcí situace v 1. osobě ............................................................................ 30

3.4.1 Potok vypravěčem v Ich-formě ................................................................. 30

3.4.2 Osobní Ich-formový vypravěč a jeho funkce ........................................... 31

3.4.3 Občasný útěk k Er-formovému vypravěči ................................................ 32

3.4.4 Tělesnost vypravěče a jeho motivace k vyprávění ................................... 34

3.4.5 Paralela Potok – Topol – Jícha ................................................................. 35

3.5 Začátek románu jako volba modu .................................................................... 36

3.5.1 Věrohodnost vypravěče a jeho „dokonalá“ paměť ................................... 37

3.6 Perspektiva románu .......................................................................................... 39

3.6.1 Prostorová perspektiva .............................................................................. 42

3.6.2 Perspektiva času a časové anachronie v románu ...................................... 43

3.6.3 Časové údaje a chronologie románu ......................................................... 45

3.7 Řeč postav ........................................................................................................ 46

3.8 Snové a halucinační pasáže románu ................................................................. 49

3.9 Kapitola „Měl jsem sen“ .................................................................................. 50

3.10 Grafické zvláštnosti v textu .............................................................................. 52

3.10.1 Jíchův dopis .............................................................................................. 53

3.10.2 Potokovy básně ......................................................................................... 53

Závěr ............................................................................................................................... 54

Seznam použité literatury ............................................................................................... 56

9

Úvod

Předmětem této bakalářské práce je dílo Jáchyma Topola, konkrétně jeho

románová prvotina Sestra a její analýza způsobu vyprávění. Román byl poprvé vydán

brněnským nakladatelstvím Atlantis v roce 1994. Kniha ve své době vyvolala velký

ohlas, byla jedinečnou svého druhu na trhu, dočkala se kladných i záporných přijetí.

Bezesporu i dnes vyvolává mnoho otázek. Román je zcela specifický, mnohým šokuje,

zcela unikátní a zajímavý je právě i způsob vyprávění. Cílem této práce je představit si

metodologická východiska pro narativní analýzu a následně analýza samotná.

Metodologicky budeme vycházet především z díla německého naratologa Franze

Karla Stanzela a jeho Teorie vyprávění, tato kniha česky v roce 1988 v pražském

nakladatelství Odeon, dodnes je u nás jednou z nejpoužívanějších prací. Stanzel nám

v ní představuje tři základní vyprávěcí situace, autorskou vyprávěcí situaci, personální

vyprávěcí situaci a vyprávěcí situaci v první osobě. K popisu těchto tří základních

vyprávěcích situací používá tří konstitutivních složek a jejich opozic. Konstitutivními

složkami jsou kategorie osoby, perspektivy a modu. Druhá metodologie, kterou budeme

Stanzela doplňovat je práce Lubomíra Doležela, jehož studie Narativní způsoby v české

literatuře vyšla poprvé česky v roce 1993, v Praze v Českém spisovateli. Doleželova

práce se věnuje systému narativních promluv, a především vznikem nových forem řeči

postav a nových vypravěčských způsobů moderním narativním textu.

Práci jsme rozdělili do třech kapitol, tu první věnujeme metodologii Franze

Karla Stanzela a představení nejdůležitějších kategorií, potřebných k následné analýze

Sestry. Druhá kapitola se zabývá metodologií Lubomíra Doležela, zajímáme se

především o pojetí narativních promluv. Poslední třetí kapitola je věnovaná samotné

analýze narativního textu, románu Sestra Jáchyma Topola. Součástí analýzy je

interpretace Topolovy vypravěčské strategie v románu.
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1 Pojetí narativního textu Franze K. Stanzela

Metodologie Franze Karla Stanzela Teorie vyprávění je jednou ze základních

terminologických a metodologických prací určené pro narativní analýzu, především

u nás. (srov. Kubíček, 2007, s. 64) „Stanzel svůj systematický návrh utváří na základě

pojetí vyprávění jako zprostředkování.“ (Tamtéž, s. 57). Stanzel postupně vytváří tři

typické vyprávěcí situace (dále už jen VS). Struktura těchto situací se skládá ze tří

složek: osoby, perspektivy a modu. Všechny tři složky dává Stanzel do opozice, osoba

má opozici identičnost – neidentičnost, perspektiva může být buď vnitřní, nebo vnější

a konečně modus tvoří opozici vypravěč – reflektor. Stanzel vytváří tzv. Typologický

kruhu, všechny opoziční složky rozmisťuje po jeho obvodu stejně jako typické

vyprávěcí situace.

1.1 Zprostředkovanost ve vyprávění


[…]


Tomáš, Jiří HRABAL a Petr A BÍLEK. Naratologie: strukturální analýza vyprávění. V Praze: Dauphin,

2013, na stranách 133-136.
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3.10.1 Jíchův dopis

Spisovatel Jícha po sobě zanechává dopis, jakýsi náčrt, ze kterého chtěl napsat

novelu či drama. Celý tento dopis
13

je v románu psán kurzívou, stejně jako Potokovy

básně. Proč ale vlastně autor použil kurzívu, jako by tam byl dopis otisknutý? Možná

proto, že se v dopise skrývá ve zkratce Potokův životní příběh hledání Sestry a sebe

samého.

3.10.2 Potokovy básně

V kapitole dvacet dva se objevují básně
14

, jsou také tištěné kurzívou, jejich

autorství je přisouzeno přímo vypravěči Potokovi, psal je na prázdná místa časopisů

a novin během svého období života, které prožil jako bezdomovec mezi spodinou, žijící

na Skládce, chtěl zde nejspíše doložit své spisovatelské ambice, které nám na některých

místech románu sděluje.

13 Text celého dopisu nalezneme v Sestře na straně 260.
14 Všechny básně nalezneme v Sestře na stranách 424-426.
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Závěr

V této bakalářské práci jsme se nejprve zabývali dvěma přístupy zkoumání

narativního textu. Představili jsme si vybrané kategorie metodologie Franze K. Stanzela

a Lubomíra Doležela. Následně jsme poznatky aplikovali na konkrétní narativní text,

na román Sestra soudobého českého spisovatele Jáchyma Topola.

O tomto románu bylo napsáno ne málo studií na různá témata, ve kterých se

autoři snaží interpretovat tento postmoderní román. Autoři se zabývali například

pojetím starého a nového světa, tedy analýzou doby, o které román vypráví. Někteří se

věnují pestrému využití jazyka v románu, poukazují na aluze a intertextové odkazy,

které se v Sestře hojně objevují. Někteří poukazují na pojetí času a časovostí v knize.

Některé studie se částečně zmiňují i o způsobu vyprávění Sestry i ostatních Topolových

děl.

My jsme se zacílili pouze na analýzu způsobu vyprávění v románu a doufáme,

že se nám podařilo vyplnit prázdné místo, které je součástí interpretace Sestry. V úvodu

analýzy jsme si uvedli stručnou událostní parafrázi románu. Dále jsme si představili

typickou kompozici Sestry a specifický konflikt mezi synoptickými nadpisy kapitol

a samotným textem takto nadepsané kapitoly.

Dle Stanzelova pojetí typických vyprávěcích situací se nám podařilo dokázat, že

v případě Sestry se jedná o vyprávěcí situaci v 1. osobě, o quaziautobiografické

vyprávění. Vypravěč a zároveň hlavní hrdina Potok je osobním vypravěčem v Ich-

formě obývající stejný fikční svět jako ostatní postavy románu. Ukázali jsme si občasné

odcizení vypravěče od svého prožívajícího já a zdůvodnili jsme si jím občasné použití

Er-formového vyprávění. Doložili jsme si také znak VS v 1. osobě, a to tělesnost

vypravěče a jeho existenciální motivaci k vyprávění. Představili jsme si také

autostylizační tendence mezi spisovatelem Topolem s postavou spisovatele Jíchy, které

se v díle projevují.

Pro VS v 1. osobě je druhotným znakem modus vypravěče, který jsme si také

doložili. V rámci modu vypravěče jsme se věnovali věrohodnosti vypravěče. Druhým

druhotným znakem je vnitřní perspektiva vyprávění. Které například s tím, že „tady

a teď“ událostí je vázáno na vnímání postav. Součástí perspektivy je pojetí horizontace

vědomostního obzoru vypravěče. Zmiňujeme se i o perspektivě prostoru a času.

Všímáme si také snových a halucinačních pasáží, jejichž střídání v románu dává

textu velkou dynamiku. Stejně jako mu ji dává neustálé střídání promluv, pojetí
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promluv jsme analyzovali podle Doležela, stejně jako funkce vypravěče. Zmiňujeme se

i o grafických zvláštnostech, které se v textu objevují. Autor volil kurzívu k ozvláštnění

některých částí textu.

Představené výsledky analýz dokazují výjimečnou dynamizaci autorova

vyprávění. Dynamiku vyprávění můžeme vidět ve střídání vyprávění snů a prožitých

událostí. Dalším prvkem je kontrast mezi rychlostí a překotností dění oproti

zpomalujícím popisným pasážím. Kontrast zde tvoří i vnější perspektiva vzpomínání

vypravěče s časovým děním „a pak“, naproti ní stojí vnitřní perspektiva, kde se „tady

a teď“ dění váže na vnímání postav, popřípadě vnitřní perspektiva popisných pasáží.

Dynamizaci můžeme vidět i v občasném použití Er-formy (v důsledku odcizení

prožívajícího a vyprávějícího Já) v jinak Ich-formovém vyprávění vypravěče Potoka.

Dynamiku vyprávění můžeme spatřit i v kontrastu mezi synoptickými nadpisy kapitol

a vyprávěným segmentem dané kapitoly. Do kontrastu staví autor i kompoziční předěly

kapitol s grafickým členěním knihy. Velká dynamizace vyprávění se skrývá

i v promluvových pásmech, ve střídání promluv postav s promluvami vypravěče, které

tvoří jeden proud řeči vypravěče. V textu dochází ke střídání klasických a nových

promluvových typů, jež také přispívají k celkové dynamice románu.

V tomto textu jsme si představili vypravěčskou strategii Sestry. Tato práce není

jistě poslední, která o této a dalších Topolových knihách vznikne. Je zde ponechán

například prostor pro srovnání způsobu vyprávění Sestry, prvního Topolova románu

s jeho dalšími díly. Můžeme dále mapovat například změny a vývoj narativních strategií

v ostatních románech Jáchyma Topola.
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