KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka: Martina Diblíková
Studijní obor: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Analýza způsobu vyprávění v románu *Sestra* Jáchyma Topola
Vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Šanda, Ph.D.
Oponent práce: doc. PaedDr. Božena Plánská, CSc.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie 1
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace 1
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře 1
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací 1
Výsledný průměr 1

Náměty pro obhajobu:

Narativ románu *Sestra* je považován za jeden z nejdynamičtějších narativů v současné české literatuře. Jak se na této sémantické profilaci podílí relace času vyprávění a času událostí z hlediska jejich trvání?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bakalářská práce analyzuje základní principy významové výstavby vyprávění v románu *Sestra* Jáchyma Topola. Metodologicky vychází ze strukturálně orientovaných naratologických koncepcí F. K. Stanzela a L. Doležela. Bakalářská práce též formuluje dílčí interpretační důsledky výsledků naratologických analýz.

Navržené hodnocení: výborně

Datum a podpis oponenta práce:
27. 5. 2015

PhDr. Zdeněk Šanda, Ph.D.